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regler om indsættelse af begunstigede og om 
fritagelse for kreditorforfølgning af sådanne 
konti. Det foreslås, at kontohaveren kan indsæt- 
te en begunstiget, der skal have kapitalen udbe- 
talt ved kontohaverens død, dvs. uden om 
dødsboet. Begunstigelsen kan gives uigenkalde- 
ligt ved erklæring over for den begunstigede. 
Det har den virkning, at kontohaveren ikke kan 
hæve kontoens indestående uden samtykke fra 
den begunstigede. Det kan han derimod godt, 
hvis begunstigelsen ikke er gjort uigenkaldelig. 

I øvrigt bestemmer lovforslagets § 3, at ind- 
sættelsen skal ske skriftligt til pengeinstituttet 
eller påtegnes pensionsopsparingsaftalen. For 
det tilfælde, at ingen begunstiget er indsat, til- 
falder midlerne dødsboet som sådant. Har kon- 
tohaveren indsat en begunstiget, der ikke er 
tvangsarving, hvad man altså kan, f.eks. en 
samlever, og efterlades der tvangsarvinger, skal 
de opsparede midler for så vidt angår disse 
arvingers krav på boslod og tvangsarvelod 
behandles som tilhørende dødsboet og som til- 
lagt den begunstigede ved testamente. Dette 
gælder ikke, hvis begunstigelsen er gjort uigen- 
kaldelig. 

I § 5 indeholdes der en fortolkning af forskel- 
lige begunstigelsesbestemmelser. Ægtefællen er 
den ægtefælle, som kontohaveren ved sin død 
var gift med, ikke tidligere ægtefælle, børn, det 
er livsarvinger, og arvinger i det hele taget er 
arvinger ifølge loven eller ifølge testamente. 

Jeg skal nævne, at den begunstigede, hvis 
begunstigelsen er gjort uigenkaldelig, end ikke 
kan råde over sit krav, før kontohaveren er 
afgået ved døden. 

Den anden store bestemmelse i lovforslaget 
er, at disse konti fra nu af med sikkerhed og 
ifølge lovbestemmelsen vil være fritaget for kre- 
ditorforfølgning, så hverken kontohaverens 
eller den begunstigedes kreditorer kan røre dis- 
se konti i pengeinstitutter. I tilfælde af konkurs 
kan en sådan disposition omstødes, hvis den er 
sket inden for de sidste 3 år og med midler, som 
står i misforhold til den pågældendes formue- 
forhold i øvrigt, og der kan blive tale om hel 
eller delvis tilbagebetaling til konkursboet. 

Flere af høringssvarene har nævnt, at dette 
lovforslag altså ikke tager stilling til, hvorledes 
der forholdes med den slags pensionskonti og 
opsparingskonti ved skifte mellem ægtefæller. 
Det er en mangel, og Justitsministeriet har sagt, 
at det vil der snarest fremkomme et lovforslag 
ona. 

Jeg skal på Venstres vegne anbefale lovforsla- 
get. 

Gitte Seeberg (KF): 
Det lovforslag, som vi her har til behandling, 
lægger jo ikke op til de helt store revolutioner på 
pensionsområdet. Der er i princippet i det store 
hele tale om at overføre de gældende regler for 
pensionaftaler, der hører under forsikringsafta- 
leloven, til dette lovforslag, når pensionerne 
tegnes i et pengeinstitut. 

Det fremgår af bemærkningerne til lovforsla- 
get, at det ikke hidtil har været lovreguleret, og 
jeg har også forstået, at det har været et ønske i 
branchen, at man lovregulerer området, da der 
har været en vis uklarhed om det retlige grund- 
lag. 

Jeg vil ikke gå i detaljer med lovforslaget, som 
jeg synes er et godt lovforslag, hvori der også 
bliver taget stilling til en hel række af de proble- 
mer, som der tidligere var på området. 

I lighed med, hvad angår pensioner i forsik- 
ringsselskaber, tager lovforslaget stilling til 
spørgsmål om indsættelse af begunstigede samt 
formkrav i forbindelse med indsættelse af 
sådanne. Beløb tilfalder ikke automatisk ægte- 
fællen, men indgår i boet, når der ikke er truffet 
bestemmelse om andet. Det er også efter min 
mening den rigtige måde at gøre det på. Lovfor- 
slaget indeholder også regler til beskyttelse af 
tvangsarvinger, som selvfølgelig også kan 
begunstiges. Bestemmelserne om kreditorfor- 
følgning, konkurs m.v. er vi også enige i. 

Jeg har kun et enkelt spørgsmål i forbindelse 
med lovforslaget, som jeg blev opmærksom på, 
da jeg sad og læste det igennem, og det er om 
den situation, hvor pengeinstituttet har et krav 
mod pensionsopspareren eller en begunstiget. 
Jeg har forstået det sådan, at banken kan foreta- 
ge modregning i forbindelse med udbetaling af 
pensionen, og det vil jeg gerne have belyst, men 
det kan godt blive under udvalgsarbejdet. 

Jeg vil derfor slutte med at sige, at Det Kon- 
servative Folkeparti er meget positivt indstillet 
over for dette lovforslag, som jeg mener er et 
godt lovforslag. 

Ligesom Venstres ordfører vil jeg også sige, at 
vi også fra konservativ side ser frem til, at der 
kommer et forslag om behandling af pensions- 
ordninger i forbindelse med ægtefælleskifte. Det 
er der behov for, men lad os afvente dette. 

Jeg vil bede om, at vi får høringssvarene 
oversendt til udvalget. Men som det fremgår, er 
vi positivt indstillet. 


